Lúc ấy, công chúa Thụy Bà
(chị ruột vua Trần Thái Tông và là cô ruột
của Trần Quốc Tuấn) thấy Trần Quốc Tuấn
và công chúa Thiên Thành mến nhau đã
có ý vun đắp, mai mối cho hai con trẻ, thế
nhưng việc chưa kịp bàn thì ngày 15 tháng
Giêng năm Tân Hợi (1251) vua mở hội lớn
7 ngày 7 đêm, trong lễ hội có bày các tranh
vẽ và lễ vật kết tóc se duyên cùng nhiều trò
chơi cho vương tộc cùng giai nhân, mặc
khách; ý của vua Trần Thái Tông muốn
cho công chúa Thiên Thành làm lễ kết tóc
với Trung Thành Vương.

Trần Thái
Tông thấy việc đã lỡ, phần nể “hoàng tỉ” và
đấng sinh thành Trần Quốc Tuấn (hoàng
huynh An Sinh Vương Trần Liễu) và đặc
biệt Trung Thành Vương chưa “cử sự” với
công chúa Thiên Thành nên quyết định
gả công chúa Thiên Thành cho Trần Quốc
Tuấn rồi lấy 1.000 khoảnh ruộng ở phủ
Ứng Thiên ban cho Trung Thành Vương...
Năm Tân Hợi, Thiên Ứng Chính Bình thứ
20 (1251) An Sinh Vương Trần Liễu 41 tuổi,
vì sự bất hòa với em ruột Trần Thái Tông
(Trần Cảnh) nên thường hay ốm đau, khó
tính, biết được “nỗi đau” day dứt trong
lòng thượng phụ An Sinh Vương, công
chúa Thiên Thành rất mực lễ độ, chăm sóc
chu đáo nên mọi việc “trong nhà” đều yên
ổn.

dù quân thần có người lo ngại thanh
thế của Hưng Đạo vương Trần Quốc Tuấn
và công chúa Thiên Thành nhưng với sự
giáo dưỡng của công chúa Thiên Thành
con, cháu của bà đều “tận trung báo quốc”
nên các vua Trần Nhân Tông, Trần Anh
Tông “nhất mực” cung kính, trọng vọng,
phàm việc lớn trong triều, ngoại triều đều
hỏi ý kiến. Bà lấy đức của cha mẹ mà dạy
bảo, lấy đạo vua tôi để cư xử, thôn cùng,
ngõ hẻm không lời oán thán...

Cuối năm Giáp Thân (1284) giặc
Nguyên Mông tràn vào nước ta, công
chúa Thiên Thành đưa gia nhân trong
kinh thành lui về thái ấp An Sinh vương
ở An Sào (nay là xã An Thái, huyện Quỳnh
Phụ); thực hiện kế “thanh dã” của nhà
Trần, bà đưa vương hầu, gia đồng và
hương binh ở các hạt Yên Phụ (Kinh Môn,
Hải Dương nay), Yên